
 

 

 

Gestione efficiente della risorsa idrica e del 
rifiuto organico in una smart city 

M. Canditelli, M. Ferraris, P. G. Landolfo, L. Luccarini, 
 D. Mattioli, F. Musmeci, L. Petta, G. Sabia 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Report RdS/PAR2016/027 

 

Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, 
l’energia e lo sviluppo economico sostenibile  MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GESTIONE EFFICIENTE DELLA RISORSA IDRICA E DEL RIFIUTO ORGANICO IN UNA SMART CITY 
 
M. Canditelli, M. Ferraris, P. G. Landolfo, L. Luccarini, D. Mattioli, F. Musmeci, L. Petta, G. Sabia (ENEA) 
 
 
Settembre 2017 
 
 

Report Ricerca di Sistema Elettrico 
[...]
ambito domestico, che si prestano a trattamenti di tipo aerobico (colture adese/biofilm, MBR, etc.) per un 
successivo riutilizzo locale. Le componenti non biodegradabili dei reflui e dei rifiuti possono essere 
riutilizzate come materie prime previo specifici trattamenti. Tali pratiche di trattamento decentralizzato e 



 

 

separazione delle singole frazioni risultano particolarmente appropriate per piccole comunità ed aree 
periferiche, garantendo il vantaggio dei mancati costi di realizzazione di reti di collettamento e adduzione ai 
sistemi di trattamento centralizzati. Inoltre, garantiscono la possibilità di ricircolo locale della sostanza 
organica e dei nutrienti, limitando il ricorso ai fertilizzanti di sintesi. Infine, consentono il risparmio ed il 
recupero di energia con innegabili vantaggi rispetto ai sistemi di trattamento tradizionali. 
Con riferimento invece agli impianti di depurazione municipali esistenti, nella maggior parte dei casi essi 
sono basati su sistemi a fanghi attivi convenzionali che, pur garantendo i necessari rendimenti di rimozione, 
sono caratterizzati da limitate efficienze in termini di recupero di materia, elevati costi gestionali (in primis 
consumi energetici e smaltimento fanghi) ed ingombri. Un rinnovato approccio di trattamento reflui deve 
garantire la sostenibilità nel lungo termine ponendo in primo piano la valorizzazione energetica ed il 
riutilizzo/recupero delle acque depurate e delle materie prime seconde, ferma restando la necessità di 
garantire l’adeguato abbattimento della componente patogena, dei metalli pesanti e degli altri 
contaminanti emergenti (es. interferenti endocrini). 
Lo schema illustrato in Figura 20 mette a confronto l’approccio convenzionale di gestione delle acque reflue 
in ambito urbano (caratterizzato da elevati consumi energetici e conseguenti emissioni di CO2 in atmosfera, 
oltre che da un rilevante consumo di reagenti chimici, senza perseguire in maniera sistemica alcun recupero 
di materia, incluso il riutilizzo idrico) con un approccio sostenibile auspicabile nel medio termine, che 
promuove la valorizzazione energetica, il riutilizzo idrico ed il recupero di materia, garantendo una 
sostenibilità sia ambientale che economica. 
Per favorire l’implementazione di approcci gestionali efficienti e sostenibili, i principi verso cui indirizzare i 
rinnovati cicli di trattamento depurativo sono: 

 trattamenti preliminari di concentrazione per via fisica, chimica, biologica dei reflui grezzi in 
ingresso; 

 sistemi di rimozione dell’azoto residuo dai flussi chiarificati, mediante processi a basso consumo di 
ossigeno (es. nitritazione parziale e rimozione autotrofa dell’azoto mediante batteri Anammox); 

 unità di affinamento terziario mediante filtrazione spinta (fino ai processi di osmosi inversa) e 
disinfezione, per il riutilizzo idrico dei reflui inviati allo scarico finale; 

 processi di stabilizzazione ottimizzati di tipo anaerobico dei flussi concentrati residuali per la 
valorizzazione energetica della componente biodegradabile mediante la produzione di biogas 
ovvero di biometano, con la possibilità di sfruttare le capacità di trattamento residue con il 
conferimento di ulteriori matrici organiche (es. FORSU, sottoprodotti dell’agroindustria) ed anche 
come eventuale integrazione di sistemi Power-to-Gas (P2G) finalizzati allo stoccaggio dei picchi di 
produzione di fonti energetiche rinnovabili; 

 sistemi per il recupero di fosforo e azoto dai flussi concentrati in uscita dalle fasi di stabilizzazione 
dei fanghi (o anche dalle piattaforme di trattamento rifiuti liquidi, laddove esistenti), ed ogni altro 
sistema per il recupero di materie prime seconde lungo la linea liquami o lungo la linea fanghi; 

 sistemi per il recupero termico dai reflui collettati in fognatura o invasati nelle unità di trattamento 
depurativo, a vantaggio di utenze esterne all’impianto (residenziali o produttive, come ad es. le 
serre) ed ubicate in prossimità dalla sorgente al fine di rendere tale opzione economicamente 
vantaggiosa. 

 
A favore di tali approcci gestionali e tecnologici vi è sicuramente una sostenibilità di tipo economico. Basti 
pensare che la digestione anaerobica delle frazioni organiche presenti nei reflui civili e negli scarti di cucina 
consente un recupero di circa 4 €/AE/anno; il recupero dei nutrienti (fosforo e azoto) e di carbonio dai 
fanghi di depurazione ha un valore di circa 6,3 €/AE/anno; il possibile recupero di energia termica a bassa 
entalpia dai reflui (salto termico di 5°C) può garantire un ritorno di circa 6,9 €/AE/anno, mentre il recupero 
di acqua potabile mediante tecnologie a membrana di osmosi inversa sottende ad un valore di circa 65 
€/AE/anno [34]. La condizione indispensabile affinché tali margini divengano concreti e realizzabili è 
rappresentata dall’effettiva integrazione tra la catena di valore del ciclo idrico ed i contesti urbani e 
produttivi di riferimento, non solo in termini di condizioni di mercato ma anche e soprattutto dal punto di 
vista dell’accettazione da parte della società di un approccio di gestione circolare delle risorse. 
 



 

43 
 

 
Figura 20 - Confronto tra l’approccio convenzionale di gestione delle acque reflue in ambito urbano con un 

approccio sostenibile auspicabile nel medio termine (elaborazione ENEA da Carcoran et al., 2010)[42] 

 
Passando invece agli interventi di processo implementabili presso gli impianti di depurazione reflui 
esistenti, le opzioni sono molteplici e tra esse è opportuno menzionare: 

 riduzione dei consumi energetici nelle fasce orarie di punta, ad es. mediante lo stoccaggio degli 
effluenti in ingresso e la riduzione dell’aerazione durante la giornata; 

 miglioramento dell’efficienza dei processi aerobici: ciò può essere realizzato mediante 
l’introduzione di processi meno energivori di quelli comunemente applicati (fanghi attivi 
convenzionali) ovvero mediante ottimizzazione dei processi esistenti con diverse possibili misure, 
tra cui l’incremento dell’efficienza di trasferimento dell’ossigeno (es. installazione di diffusori a 
bolle fini), la riduzione del tempo medio di residenza dei solidi o, ancora, provvedendo al controllo 
automatico dei processi di aerazione per la riduzione del tempo complessivo funzionamento delle 
soffianti; 

 incremento della quota di frazione degradabile dei reflui convertita anaerobicamente con 
conseguente produzione di biogas: ciò è realizzabile, da un lato, garantendo il trattamento 
anaerobico anche dei fanghi prodotti negli impianti di piccola taglia (<30.000 AE) generalmente 
sprovvisti di una sezione di digestione anaerobica e, dall’altro, mediante l’incremento della quota di 
sostanza organica biodegradabile deviata alla linea fanghi. Relativamente a quest’ultimo punto, va 
comunque sottolineato che, laddove sia necessario garantire la funzionalità del comparto di 
denitrificazione e/o per consentire la degradazione dei microinquinanti organici, è comunque 
necessario riservare una rilevante quota di sostanza organica (dell’ordine del 50%) alla linea 
aerobica perché venga garantito un rapporto di C:N:P non limitante per il metabolismo batterico. 

 produzione ottimizzata di biogas in digestione anaerobica, a seguito di differenti opzioni di 
intervento: a) adozione di sistemi e tecnologie di digestione in grado di massimizzare i rendimenti 
di conversione delle matrici organiche, in relazione a parametri di processo come la temperatura 
(es. sistemi di digestione termofila), il grado di miscelazione e di ricircolo; b) inserimento di 
tecnologie di pre-trattamento a monte della digestione anaerobica in grado di aumentare la 
biodegradabilità delle strutture organiche complesse, secondo sistemi (già esistenti ed applicabili in 
piena scala) quali i trattamenti enzimatici, i processi di ossidazione avanzata (inclusa la via 
elettrochimica), i processi di cavitazione (sia ultrasonica che idraulica), l’idrolisi termica e le sue 
varianti definibili in base alle condizioni di pressione e di reagenti chimici impiegati; c) co-digestione 



 

 

di altre matrici organiche prodotte nel territorio in ottica di simbiosi industriale (es. residui di cucina 
e residui verdi, rifiuti delle industrie agroalimentari, etc.), tenendo in opportuna considerazione i 
maggiori carichi di azoto ammoniacale in ingresso alla linea liquami con i flussi delle acque madri di 
ricircolo. 

 
Un esempio di impianto di trattamento reflui con bilancio energetico positivo è quello dell’impianto di 
depurazione di Wolfgangsee-Ischl, in Austria. Il ciclo di trattamento prevede in linea liquami la 
sedimentazione primaria seguita da un sistema a fanghi attivi ad uno stadio, inviando i fanghi ad un 
comparto di digestione anaerobica. Le vasche di aerazione sono dotate di aerazione a bolle fini e dispositivi 
di miscelazione e gestite con alternanza di fasi di nitrificazione e denitrificazione, realizzando un tempo 
medio di ritenzione dei solidi di circa 8 giorni in estate e 12 giorni in inverno. L’efficienza di rimozione del 
COD in sedimentazione primaria è di circa il 37%, contribuendo al carico di COD in ingresso ai due grandi 
digestori in serie, in cui si realizza un tempo medio di ritenzione dei solidi di quasi 80 giorni. Il biogas 
prodotto in digestione è inviato in cogenerazione con cessione in rete dell’energia elettrica in eccesso, 
mentre il fango digerito viene disidratato mediante una filtropressa a camera ed utilizzato in agricoltura. Le 
acque generate dalla disidratazione dei fanghi non sono trattate separatamente, ma solo equalizzate prima 
del rilancio all’impianto. Tra il 2010 e il 2012, l'eccedenza della produzione di elettricità rispetto al consumo 
è stata tra il 6% ed il 10%. Questo notevole risultato è stato ottenuto in un impianto convenzionale, simile a 
molti impianti italiani, senza alcuna aggiunta di "co-substrati" nei digestori anaerobici dei fanghi e senza il 
contributo di dispositivi ausiliari per la produzione di elettricità, come il fotovoltaico o l'energia eolica, ma 
solo grazie alla costante e sistematica ricerca di efficienza energetica nei macchinari e nelle modalità di 
gestione (controllo ottimale dell'aerazione, corretta gestione della digestione dei fanghi) ed alla elevata 
efficienza delle unità di cogenerazione. 
Altro esempio virtuoso è l’impianto di trattamento reflui di Strass WWTP, sempre in Austria. Si tratta di un 
impianto a fanghi attivi a due stadi, con un primo stadio ad alto carico (tempo di medio di ritenzione dei 
solidi inferiore a 0,5 giorni) ed un secondo stadio a basso carico (tempo medio di ritenzione dei solidi 
variabile tra i 12 e i 14 giorni). Il tempo di ritenzione dei solidi nei digestori anaerobici dei fanghi è di circa 
36 giorni. Per ridurre l’elevato carico di azoto ammoniacale presente nelle acque madri di ricircolo 
provenienti dalla disidratazione dei fanghi è prevista una fase di trattamento separata con processo 
DEMON (Wett, 2007). Il biogas prodotto dal digestore viene inviato in cogenerazione per la produzione di 
energia elettrica e termica. Dal 2008 i digestori dei fanghi sono alimentati anche con rifiuti di cucina di 
ristoranti e, grazie alla co-digestione, la produzione di elettricità è salita fino a circa il 180% della domanda 
dell’impianto. 
 
Molteplici e variegati sono i possibili interventi puntuali applicabili per il miglioramento dell’efficienza 
energetica degli impianti di depurazione esistenti, alcuni dei quali già citati in precedenza come interventi 
di sistema o di processo, dal momento che la loro implementazione contribuisce all’efficientamento 
dell’intero sistema depurativo o dei singoli processi previsti. Tra gli ulteriori interventi puntuali 
propriamente detti, a titolo di esempio, si citano quelli caratterizzati dal maggior impatto in termini di 
efficienza energetica: 

- modulazione mediante inverter e/o miglioramento della classe energetica delle apparecchiature 
elettro-meccaniche installate presso gli impianti di depurazione, con particolare riferimento a: 

o sistemi di pompaggio e sollevamento; 
o sistemi di aerazione (compressione aria); 
o sistemi di miscelazione delle unità di processo, sia in linea acque che in linea fanghi; 

- misure puntuali per la riduzione dei consumi energetici in linea acque: 
o ottimizzazione del campo di funzionamento delle apparecchiature elettromeccaniche 

installate (es. sostituzione di pompe non più operanti in condizioni ottimali di portata e 
prevalenza, sostituzione delle apparecchiature obsolete o comunque non più 
correttamente dimensionate rispetto alle effettive condizioni di lavoro, limitazione della 
frequenza di on/off delle apparecchiature, verifica del posizionamento ottimale dei 
miscelatori); 



 

45 
 

o sistemi di diffusione aria nelle vasche di processo biologico (es. sostituzione di diffusori a 
bolle fini in luogo di turbine superficiali ed eiettori, ottimizzazione del battente idrico sui 
sistemi di diffusione); 

o introduzione di sistemi di controllo dell’aerazione, in grado di ottimizzare la fornitura di 
aria/ossigeno al processo in base alle reali esigenze, variabili in base ai carichi inquinanti 
influenti (soprattutto in termini di COD e N-NH4

+), ed ai relativi fabbisogni di processo. La 
presenza di flussi di origine industriale ovvero di acque parassite può incidere in maniera 
sensibile sull’effettivo fabbisogno. Tra le possibili opzioni, si passa dai sistemi di regolazione 
dell’aerazione basati su semplici soglie di ossigeno disciolto in vasca, ai sistemi automatici 
di controllo basati su differenti principi di monitoraggio (tipologia, numero e posizione delle 
sonde installate), differenti modalità di intervento (es. sistemi di modulazione delle 
soffianti in funzione della loro tipologia, modulazione dei diffusori installati in vasca, etc.) e, 
soprattutto, diversi possibili sistemi di controllo automatico e logiche di controllo con 
relativi algoritmi in grado di restituire le indicazioni sulle effettive esigenze di aerazione in 
base ai segnali acquisiti; 

o ottimizzazione delle unità di pre-trattamento (grigliatura, dissabbiatura, disoleatura), 
garantendo in primis una appropriata manutenzione; 

o interventi di carattere gestionale: es. ottimizzazione dell’età del fango nel comparto 
biologico, riduzione del valore di set-point dell’ossigeno disciolto nelle vasche di aerazione; 

o inserimento di sonde e sensori per un controllo puntuale ed in tempo reale del processo 
depurativo (garantendo la loro periodica calibrazione); 

o recupero termico a bassa entalpia dai flussi di acque reflue, in opportune sezioni 
impiantistiche. 

- misure puntuali per la riduzione dei consumi energetici in linea fanghi: 
o inserimento di sistemi per il pre-trattamento dei fanghi destinati alla successiva fase di 

digestione, finalizzati ad incrementare il grado di stabilizzazione e la disidratabilità dei 
fanghi: es. sistemi di pre-ispessimento dinamico, integratori di processo biologici (es. 
enzimi, microelementi), sistemi di disintegrazione di tipo fisico (es. cavitazione, idraulica o 
ultrasonica), sistemi biologici (idrolisi), sistemi termo-chimici, ad alta pressione (es. Cambi), 
etc. 

o ottimizzazione delle unità di digestione, secondo diverse opzioni di intervento tra cui il 
miglioramento della fase di miscelazione e di riscaldamento, la conversione termofila dei 
processi, lo sfruttamento della capacità residua con l’introduzione di substrati organici 
addizionali, la coibentazione delle unità di digestione non riscaldate, etc. 

o inserimento di gruppi di cogenerazione per la valorizzazione energetica del biogas prodotto 
in digestione anaerobica (con opportuni sistemi di recupero termico a bassa ed alta 
temperatura), inserimento di unità di trattamento biogas a monte della cogenerazione (es. 
sistemi di desolforazione); 

o inserimento di unità dedicate alla rimozione/recupero di N e P dai flussi delle acque madri 
di ritorno (es. processo Sharon-Anammox, processi di denitrificazione via nitrito, etc.); 
[...]
partecipazione del pubblico [83][84]. In particolare, per quanto concerne gli impianti di depurazione, nella 
categoria servizi sanitari vengono definiti indicatori quali: “Sicurezza” (Safe sanitation) espresso come 
percentuale di popolazione cittadina servita da sistemi di trattamento delle acque reflue di tipo secondario 
e terziario; “Efficienza energetica” (Energy efficiency), richiedente la valutazione della completezza delle 
misure per migliorare l'efficienza del trattamento delle acque reflue; “Recupero di energia” (Energy 
recovery), definito in base alla percentuale di acque reflue trattate con tecniche per generare e recuperare 
energia; “Recupero dei nutrienti” (Nutrient recovery), espresso come percentuale di acque reflue trattate 
con tecniche di recupero di sostanze nutritive, in particolare di fosfati. Ancora, nella categoria 
Infrastrutture, l’indicatore Manutenzione (Maintenance) richiede il calcolo della percentuale di 
infrastrutture per la raccolta, la distribuzione e il trattamento delle acque reflue di età inferiore ai 40 anni 
ed infine l’indicatore “Separazione delle acque reflue e acque piovane” (Separation of wastewater and 
stormwater) richiede la percentuale di separazione delle infrastrutture per la raccolta delle acque reflue e 
delle tacque piovane. 
Un altro esempio di metodologie basate sulla definizione di indicatori e dedicate alla valutazione specifica 
dei sistemi idrici di approvvigionamento e trattamento delle acque reflue è stato proposto dall’European 
Benchmarking Co-operation [83] [87]. In tal caso però le valutazioni si incentrano sul solo sistema idrico, 
dall’adduzione delle acque ai sistemi di trattamento, ma non vengono contemplati altri elementi quali il 
contesto urbano, la sostenibilità e la governance. L’approccio del City Blueprint risulta maggiormente 
mirato ad effettuare studi a più ampia scala e di fatto riprende ed aggrega indicatori tra quelli applicati in 

Pre-trattamenti
Trattamenti primari

Trattamenti secondari

Trattamenti terziari

Linea Fanghi 21

Linea Acque

• kWh/m3
• kWh/m3

• kWh/kg TSSrim

• kWh/kg Prim chiim

• kWh/kg CODrim

• kWh/kg NH4rim

• kWh/kg TNrim

• kWh/kg TPrimbio

• kWh/kg TPrimchim

• kWh/kg TSSrim

• kWh/m3

• kWh/A.E. 
• kWh/CODrim

• kWh/Nrim

• kWh/kg TSSrim

• kWh/kg TNrim

• kWh/kg TPrim

• kWh/LogBatteri rim

• kWh/kg CODrim

• kWh/TSrim

• kWhprod/m3
fanhi trattatii

• kWhprod/ton fanhi trattatii

• kWhprod/VS rim



 

53 

metodologie esistenti quali indicatori definiti dalla Commissione europea [85], l’indice di sostenibilità 
urbano [87], l’indice europeo “Green city” [89], ed indicatori urbani globali [90]. 
Va citato anche il progetto BlueSCities (Blueprints for Smart Cities: Developing the methodology for a 
coordinated approach to the integration of the water and waste sectors within the EIP Smart Cities and 
Communities), concepito per colmare il divario tra i soggetti coinvolti nei settori dell'acqua e dei rifiuti da 
un lato e delle loro controparti nei settori delle TIC, dei trasporti e dell'energia. Il progetto integra differenti 
tool (i.e. City Blueprint, the City Amberprint and the BlueSCities Self-Assessment Software) [86]. Mentre il 
City Blueprint valuta primariamente aspetti in merito ad acqua e rifiuti, il City Amberprint consente 
valutazioni su energia trasporto e ICT in ambito urbano. I tool integrati permettano quindi di valutare e 
comparare le performance delle città in merito agli aspetti considerati ed anche in questo caso si vuole 
definire un sistema di comparazione tra ambiti urbani con l’obiettivo di individuare i contesti più sostenibili 
ed individuare, rispetto ad essi, azioni e programmi di efficientamento e miglioramento gestionale e 
strutturale.  
Le analisi energetiche di impianti di trattamento delle acque reflue ed un loro efficientamento assumo in 
tale contesto un ruolo rilevante poiché i KPI calcolati possono ben supportare e stimolare lo sviluppo di 
metodologie a più ampia scala. 
 
  



ACCORDO DI PROGRAMMA MISE-ENEA 

54 

2.5.3 Impiego dei modelli di simulazione a supporto dell’efficienza energetica negli impianti di 
depurazione. 

 
Contestualmente alla costruzione di un dataset di riferimento ed alla definizione di specifici KPIs, è stato 
implementato il modello di simulazione per alcuni impianti di depurazione municipali ritenuti significativi e 
facenti parte del dataset di riferimento. Nelle sezioni seguenti si illustrano le caratteristiche dei modelli 
costruiti e si evidenziano le loro potenzialità ai fini della valutazione in tempo reale dei consumi energetici 
dell’impianto e delle singole unità di processo, che rendono i modelli uno strumento in grado di consentire 
il raffronto immediato ed in termini di KPIs di possibili scenari per il miglioramento dell’efficienza 
energetica, garantendo la necessaria funzionalità depurativa. 
 

Modelli di simulazione applicati alla depurazione dei reflui municipali 
Nel corso degli ultimi trent’anni sono stati sviluppati diversi modelli matematici che consentono di 
descrivere i processi ed i meccanismi di rimozione di inquinanti che avvengono negli impianti di 
depurazione. Molti studi modellistici hanno incentrato l’interesse sullo studio e definizione matematica dei 
processi depurativi basati sui sistemi a fanghi attivi, vista la loro ampia diffusione. I più utilizzati tengono 
conto dei principi dell’ingegneria e si basano su equazioni differenziali di bilancio applicate alla massa e ad 
altre quantità conservate. Tra i modelli più largamente utilizzati ci sono quelli sviluppati dall'International 
Water Association identificati con l’acronimo Activated Sludge Model (ASM) e distinti in ASM1, 2 e 3 e 
relative modifiche a seconda dei processi e delle cinetiche considerate. Se il modello ASM1 [91] tiene conto 
della rimozione di composti organici di carbonio e azoto, con consumo di ossigeno e nitrato come 
accettatori di elettroni, il modello ASM2 [92] introduce la descrizione dei fenomeni di rimozione del 
fosforo. L’ASM3 è stato formulato come modello correttivo all’ASM1, e contempla il fenomeno dello 
stoccaggio di polimeri, nella forma di prodotti di accumulo, all’interno delle cellule batteriche costituenti il 
fango attivo [93]. Diversi software consentono di modellare e simulare, tramite l’uso dei modelli ASM, i 
processi che avvengono nei diversi stadi degli impianti di depurazione in base alle configurazione 
impiantistiche ed unità implementate. Gli ambienti di simulazione contengono una libreria di modelli 
predefiniti per la definizione delle unità di trattamento e relativi processi. Esempi di specifici software 
commerciali sono BioWin (www.envirosim.com), EFOR (hwww.dhisoftware.com/efor), GPS-X 
(www.hydromantis.com), SIMBA (hwww.ifak-system.com), STOAT (http://www.wrcplc.co.uk/software) e 
WEST (www.hemmis.com). Questi software sono applicati per diversi scopi, dallo studio dei processi alla 
progettazione. Un settore di applicazione particolarmente importante è quello della ottimizzazione di 
processo, ai fini del miglioramento delle efficienze di rimozione di inquinanti, ma anche dei consumi 
energetici ad esse associati. Disponendo di un modello, calibrato sulle prestazioni di uno specifico impianto, 
è possibile ipotizzare scenari di gestione o modifiche di processo al fine di valutare soluzioni implementabili 
per un efficientamento delle performance impiantistiche, tenendo conto delle rimozioni di inquinanti e dei 
consumi energetici. 
 

Descrizione del Software e del modello utilizzato 
Il software WEST del DHI (Danish Hydraulics Institute) permette la simulazione dei processi biologici, chimici 
e fisici che avvengono nei diversi stadi degli impianti di depurazione. Il software include, la ripartizione 
idraulica delle portate influenti, le vasche dove ha sede il processo biologico, il sistema di aerazione e il 
comparto di sedimentazione, e relativo ricircolo di fango attivo. Invece le fasi inerenti i pre-trattamenti 
meccanici a monte del processo biologico così come altre unità a valle della sedimentazione secondaria non 
sono implementabili. La costruzione di un modello in WEST si basa su differenti fasi concernenti la scelta 
del modello da adottare (ASM1, 2, 3 e le corrispondenti varianti) per la descrizione del processo a fanghi 
attivi, la costruzione del layout impiantistico ponendo in sequenza le unità di trattamento di cui vanno 
definite volumetrie, parametri di processo e flussi di materia. Il software lavora con strutture a blocchi 
scelte dalle librerie e consente di processare su layout l‘intera struttura da modellare, stabilendo le relative 
connessioni tra i blocchi e caratterizzando opportunamente i valori noti all‘interno del sottomenu dei 
dettagli. Le simulazioni del modello sono condotte in primis in stato stazionario, che consente la 



 

55 

determinazione delle condizioni iniziali per la successiva calibrazione dinamica. Il modello implementato è 
calibrato sulla base del confronto dei risultati delle simulazioni con dati reali acquisiti in impianto. 
 

Impianto di trattamento dei reflui civili e industriali, ID-1 
L’impianto di depurazione ID-1 (Figura 25) ha una potenzialità di progetto pari a 100.000 AE e tratta 
mediamente un carico di 75.000 AE. Il refluo in ingresso è di tipo misto, costituito da reflui fognari civili, da 
una quota non trascurabile di reflui di origine industriale (in particolar modo reflui di cantine, scarichi di 
aziende produttrici di detergenti, scarichi di macelli e di allevamenti).  
L’impianto di depurazione, servito da un’unica rete fognaria, si articola in due linee, una per il trattamento 
delle acque, suddivisa a sua volta in due distinte linee poste in parallelo, e una per il trattamento dei fanghi 
di supero.  

 
Figura 25 Impianto ID-1 

Le acque reflue influenti all’impianto di depurazione vengono inviate tramite una stazione di sollevamento 
ai pre-trattamenti, composti da una grigliatura a gradini e da un dissabbiatore aerato a canale, con 
classificatore di sabbie. Il flusso in uscita dai trattamenti primari viene suddiviso in parti uguali e destinato 
alle due linee di trattamento biologico, costituite dalle vasche di pre-denitrificazione e di 
ossidazione/nitrificazione. A valle del processo biologico, il refluo viene convogliato e ripartito in due 
differenti aliquote, rispettivamente pari al 60% e al 40% per la linea 1 e la linea 2, prima di accedere allo 
stadio di sedimentazione secondaria. Il chiarificato, in uscita dalle due unità, viene inviato nelle vasche di 
lagunaggio, che adempiono la funzione di disinfezione e affinamento delle acque, mentre il fango di supero 
prodotto viene mandato in testa alla linea di trattamento dei fanghi, costituita dalle seguenti unità: pre-
ispessimento a gravità, digestione anaerobica, posto-ispessimento a gravità e disidratazione. Il biogas 
prodotto in digestione anaerobica, previo eventuale stoccaggio in apposito gasometro, viene utilizzato per 
la miscelazione dei digestori anaerobici e per l’alimentazione di una caldaia che produce il calore necessario 
al riscaldamento dei digestori stessi. Il biogas non utilizzato ed eccedente la capacità di stoccaggio del 
gasometro è destinato alla combustione controllata in apposita torcia. In fase di sedimentazione si 
eseguono spesso dosaggi di policloruro di alluminio. 
Il lagunaggio finale è costituito da cinque distinti lagoni, profondi mediamente 1.5 metri, capaci di garantire 
un HRT di oltre 25 giorni, prima dello scarico nel corpo idrico ricettore, il fiume Santerno,  
In ingresso alla linea è presente un campionamento puntuale di pH, COD, BOD5, NH4, NO2, PTOT, SST; in 
uscita ai sedimentatori un altro punto di campionamento relativo alle concentrazioni di COD, NH4, NO2, 
NO3, PTOT; infine è presente un campionamento intermedio, in uscita alle vasche di ossidazione, che misura 
le concentrazioni di solidi totali volatili e solidi sospesi totali e a monte del sistema di lagunaggio si 
effettuano misure di NO3 e PTOT. 
La portata media trattata è di 600 m3/h, mentre le portate di ricircolo della miscela aerata e dei fanghi 
risultano rispettivamente pari a 400 m3/h (200 m3/h per ciascuna linea) e 800 m3/h (i fanghi si uniscono in 
un unico pozzetto di miscelazione collocato all’uscita dei sedimentatori); la portata del fango di supero, 
destinato alla linea fanghi è pari a 13 m3/h. Con questi valori di portate di ricircolo si raggiunge una 



ACCORDO DI PROGRAMMA MISE-ENEA 

56 

concentrazione di 5.9 Kg TSS in vasca e un tempo di ritenzione del fango all’interno dell’impianto pari a 20 
giorni. 
Sulla base dei dati forniti dal gestore dell’impianto per il periodo 20/01/2017 – 26/06/2017 è stato possibile 
determinare una media delle concentrazioni misurate nel refluo da trattare nell’impianto di depurazione 
(Tabella 3). Lo stesso procedimento è stato eseguito per determinare il valore medio della portata in 
ingresso pari a 14.300 m3/giorno e calcolare il carico delle sostanze inquinanti in ingresso al trattamento 
biologico come riportato nella tabella seguente. 
 

Tabella 3  Caratterizzazione chimica dell’influente in entrata all’impianto 

 COD BOD TSS TKN 

Concentrazione 
Carico 

520 gCOD/m3 220 gBOD/m3 490 gTSS/m3 50 gTKN/m3 

7.500 KgCOD/giorno 3.100 KgBOD/giorno 7.100 KgTSS/giorno 720 KgTKN/giorno 

 
La linea acque dell’impianto è stata modellata con l’ausilio del software WEST del DHI. Le informazioni 
necessarie per l’implementazione del modello quali volumetrie delle unità costituenti, modalità di gestione 
operativa (es. controllo del tenore di ossigeno in vasca di ossidazione, temporizzazione dei sistemi di 
aerazione) e relativi flussi (es. ricircoli, ripartizioni di portata, pompaggi etc.) sono state acquisite tramite 
sopralluoghi e continue interlocuzioni con il gestore dell’impianto. Il layout (Figura 26) è stato quindi 
definito tramite il posizionamento delle unità impiantistiche secondo lo schema di flusso e, per le singole 
unità, sono stati definiti tutti i parametri richiesti dal software. Il modello ASM1 è stato scelto per 
descrivere processi di rimozione inquinanti e cinetiche biologiche al fine di simulare l’andamento della 
qualità degli effluenti in funzione del tempo. La scelta è motivata dalla tipologia del refluo trattato e dallo 
scopo della simulazione, che essendo finalizzata prioritariamente alla stima e ottimizzazione dei consumi 
energetici, richiedeva esclusivamente una modellazione efficace dei processi di rimozione della sostanza 
organica ed azotata. Per quanto riguarda la biodegradabilità del refluo sono state utilizzate procedure di 
frazionamento basate sul metodo STOWA [95] e sui dati forniti dal gestore dell’impianto. Il modello è stato 
quindi verificato sulla base del confronto con le caratteristiche quali-quantitativa dell’effluente reale e del 
rispetto di parametri operativi quali tempi di ritenzione cellulare ed idraulica e produzione di fanghi. Le 
simulazioni sono state effettuate in modo statico e dinamico, settando la durata temporale delle analisi in 
base a dati di portate reali afferenti all’impianto e relative tempistiche.  
Il layout di impianto è stato definito, tenendo conto della suddivisione delle portate delle acque reflue in 
ingresso all’impianto nelle due line di trattamento biologico con relative vasche di denitrificazione e 
nitrificazione, ricircoli della miscela aerata, fasi di sedimentazione realizzate nei due sedimentatori 
secondari, a cui fanno seguito le operazioni di scarico delle acque reflue trattate e quelle dei fanghi 
sedimentati con ricircoli e spurghi finali. 
 

 
Figura 26 Linea acque dell’Impianto di depurazione ID-1. Schema implementato nel software WEST. 



 

57 

 
Si riporta nel successivo riquadro (Tabella 4) la caratterizzazione in termini di concentrazioni e di carico 
dell’effluente chiarificato in uscita dall’impianto al termine della simulazione statica realizzata per un tempo 
pari a 110 giorni. 
 

Tabella 4  Caratterizzazione chimica dell’effluente chiarificato in uscita dall’impianto dopo simulazione 
statica 

 COD BOD TSS TKN 

Concentrazione 
Carico 

30 gCOD/m3 4 gBOD/m3 7 gTSS/m3 8 gTKN/m3 

460 KgCOD/giorno 60 KgBOD/giorno 100 KgTSS/giorno 110 KgTKN/giorno 

 
Contestualmente alle simulazioni inerenti le performance impiantistiche, in termini di abbattimenti dei 
carichi inquinanti e cinetiche biologiche, sono state effettuate valutazioni di tipo energetico, con la finalità 
di individuare le fasi di trattamento più energivore ed individuare opportune modalità di gestione, atte a 
efficientare le prestazioni impiantistiche. Il modello dell’impianto è stato quindi implementato tenendo 
conto dei sistemi elettromeccanici a servizio delle fasi di trattamento. Di seguito (Tabella 5) si riporta la lista 
delle macchine prese in considerazione per stimare il consumo elettrico e, per ognuna di esse, viene 
indicata la rispettiva allocazione, le volumetrie delle unità servite, le ore di funzionamento giornaliero e la 
potenza assorbita, con la stima del consumo elettrico giornaliero. 
 

Tabella 5 Sistemi elettromeccanici a servizio dell’impianto e relative caratteristiche funzionali. 

Unità 
 

Linea Macchina Ore di 
funzionamento 
giornaliere [h/g] 

Potenza 
assorbita 
[kW] 

Consumo 
elettrico 
giornaliero [kWh] 

Sollevamento iniziale 1-2 Pompa 6 40 162 

1-2 Pompa 11.3 38 290 

1-2 Pompa 6 32 129 

Vasca di pre-
denitrificazione 

1 Miscelatore  24 3.3 79 

Miscelatore  24 9.6 230 

2 Miscelatore  24 9.6 230 

Miscelatore  24 10.5 251 

Vasca di nitrificazione 
 
 

1-2 
 

Aeratore 12 25 300 

Soffiante  10 64.1 614 

Aeratore 12 23.6 283 

Soffiante 18 63.4 1131 

Soffiante  6 68.1 407 

Pompa ricAER  12 18.2 219 

Pompa ricAER  12 18.2 219 

Sedimentatore 
secondario 

1 Pompa supero 1 3 3.4 6.9 

 Pompa ricircolo 1 16 12 130 

2 Pompa supero 2 3 4.2 8.5 

 Pompa ricircolo 2 18 12 145 

 Pompa ricircolo 3 27.5 24 445 

 
Ai fini delle valutazioni energetiche è stata eseguita una simulazione dinamica tenendo conto delle 
caratteristiche dell’influente e delle portate orarie in ingresso all’impianto relativamente al periodo 20 
gennaio 2017-26 giugno 2017 (180 giorni). Lo step temporale orario è stato scelto per tener conto delle 
variazioni diurne delle caratteristiche delle acque in ingresso, a fronte delle quali i consumi energetici 



ACCORDO DI PROGRAMMA MISE-ENEA 

58 

risultano variabili, tenendo conto della variazione dei carichi e delle esigenze di ossigeno in vasca di 
ossidazione. Le figure seguenti (Figura 27, Figura 28) mostrano quindi, per il periodo di simulazione, gli 
andamenti della portata e del carico organico (Kg COD/giorno) in entrata all’impianto. La Figura 29, invece, 
riporta gli andamenti dei carichi in termini di sostanza organica (CODout) e azotata (N-NOx, N-NH4

+) in 
uscita. Le concentrazioni di nutrienti nel refluo trattato sono risultate coerenti con quanto verificato 
realmente nelle condizioni di esercizio dell’impianto. E’ stato possibile peraltro verificare la piena 
conformità del  refluo in uscita rispetto i limiti normativi stabiliti dalla normativa vigente (D.Lgs. 152/2006) 
[43]. 
 

 
Figura 27 Andamento del carico di COD che caratterizza il refluo da trattare. 

 

 
Figura 28 Andamento della portata in ingresso all’impianto di trattamento. 

 
 



 

59 

 
Figura 29 Carichi degli inquinanti in contenuto organico (COD) e in contenuto azotato (NO e NH4) in uscita 

all’impianto.  

 
Il modello ha permesso anche di verificare il comportamento del sistema di regolazione del tenore di 
ossigeno nelle vasche di nitrificazione. E’ pertanto possibile visualizzare la modalità operativa e quantificare 
i tempi di funzionamento dei sistemi di aerazione, così come controllati dal segnale di uscita del regolatore 
dinamico (PID) implementato nel modello. Si consideri che i consumi energetici in aerazione sono 
direttamente proporzionali all’ampiezza del segnale suddetto. Si riporta in Figura 30, a titolo di esempio e 
per 40 giorni di simulazione, la regolazione nel tempo della concentrazione ossigeno in una delle vasche 
aerate, il cui setpoint è pari a 2,5 mgO2/l. E’ evidente la fase di attivazione del sistema di areazione a fronte 
del comando del regolatore che segue le variazioni di carico organico afferenti in vasca. Ad un aumento 
delle concentrazioni di sostanze organiche in ingresso segue un diminuzione del tenore di ossigeno in vasca 
e quindi l’attivazione, tramite l’input del regolatore, del sistema di aerazione per il ripristino delle 
concentrazioni di ossigeno settate. 
 



ACCORDO DI PROGRAMMA MISE-ENEA 

60 

 

 
Figura 30. Schermata di West che confronta l’andamento nel tempo della concentrazione di ossigeno in vasca 

di ossidazione (in alto) con l’uscita del regolatore, proporzionale al consumo elettrico (in centro) e con 
l’andamento del carico di sostanza organica in ingresso (in basso) 

 
Grazie al modello è stato possibile calcolare il consumo energetico della linea acque dell’impianto ID-1 
relativamente ai 180 giorni simulati e ripartirlo tra le principali utenze. Il consumo complessivo risulta 
quindi pari 1.492 MWh di cui percentualmente il 15% è da imputare ai sistemi di miscelazione, il 30% ai 
pompaggi  ed il restante 55% ai sistemi di aerazione (Figura 31). Tali risultati sono coerenti con i consumi 
tipici di impianti di trattamento acque reflue, ove si riscontra che la fase di areazione è di gran lunga la più 
energivora in quanto in media richiede il 55-60% dei consumi totali, mentre  la fase di miscelazione conta 
per il 6-10% del totale [94]. Altre fonti [21] riportano che generalmente il consumo dovuto all’aerazione 
richiede da 0.18 and 0.8 kWh/m3 con un consumo percentuale rispetto al totale nel range 45-75%. E’ da 
tenere conto che, per le presenti valutazioni relative al caso studio, il consumo totale fa riferimento alla 
sola linea acque modellata e non all’intero impianto. Le valutazioni condotte hanno consentito di 
quantificare i contributi relativi dei sistemi di pompaggio tenendo conto della sezione dell’impianto e 
dell’operazione svolta. Il consumo energetico delle unità di pompaggio reflui (Figura 32) viene suddiviso 
percentualmente come di seguito: sollevamento iniziale 24%, ricircolo miscela areata 28%, ricircolo fanghi 



 

61 

47%, movimentazione fanghi di supero 1%. Si precisa che per le presenti  valutazioni i consumi relativi al 
sollevamento iniziale dei reflui non sono stati stimati tramite ausilio di WEST poiché tali unità non risultano 
implementabile nel software. I relativi consumi sono stati quindi valutati sulla base delle potenze installate 
ed un funzionamento di 24 ore giorno.  

 
Figura 31 Ripartizione percentuale dei consumi energetici per processo  

 

 
Figura 32 Ripartizione percentuale dei consumi associati ai pompaggi. 

 
All’analisi dei consumi energetici dell’Impianto ID-1 ha fatto seguito l’elaborazione dei dati ricavati per il 
calcolo degli indicatori di performance (KPI) ai fini di raffrontare i consumi ad impianti di taglia similare. 
Tenendo conto dei risultati dell’analisi condotta durante il presente lavoro, le prestazioni energetiche 
dell’impianto ID-1 ricadono nel range dei consumi di impianti appartenenti alla classe dimensionale 50K 
200K AE (Tabella 6). 
 

Tabella 6 Raffronto dei KPIs relativi all’impianto ID-1 e quelli di impianti di taglia similare 

 ID-1 Media Impianti  
50-200K ae  

min max 

kWh/m3 0.6 0.5 0.1 1.4 

kWh/AE*anno 40.3 30.5 9.9 80 

kWh/CODrim 1.1 1.1 0.2 5.3 

 
Grazie alle simulazioni effettuate è stato possibile calcolare anche il quantitativo di fanghi prodotti in 
termini di kg TSS/d con relativa caratterizzazione in contenuto organico, azoto Kjieldhal e BOD5 (Figura 33). 
Tali informazioni risultano utili in vista dell’analisi di soluzioni impiantistiche inerenti la gestione della linea 
fanghi, ai fini di conseguire miglioramenti delle performance energetiche dell’impianto, che saranno 



ACCORDO DI PROGRAMMA MISE-ENEA 

62 

obiettivo delle attività della prossima annualità. Ad oggi il biogas prodotto in digestione anaerobica è 
utilizzato per la miscelazione ed il riscaldamento dei digestori stessi e l’aliquota non stoccabile nei 
gasometri è mandata in torcia, ma come illustrato nei capitoli seguenti, il pieno sfruttamento di questa 
risorsa è determinante per l’ottimizzazione energetica degli impianti di depurazione. 

 
Figura 33  Simulazione dell’andamento temporale della produzione di fanghi di supero. 

 
 
 
 
  



 

63 

Impianto di trattamento dei reflui civili-industriali, ID-2 
L’impianto di depurazione ID-2 (Figura 34), con potenzialità di progetto di 139.000 AE, tratta attualmente 
acque reflue di origine civile ed industriale con carico organico e volumetrico di circa 89.200 AE. Il sistema 
fognario è di tipo ibrido, dotato quindi di reti fognarie nere e miste con 5 linee in ingresso poste in 
pressione. Le acque vengono pretrattate tramite grigliatura grossolana, dissabbiatura e disoleatura in locali 
coperti ed aspirati per evitare maleodorazioni. A valle di tali pretrattamenti le acque vengono riunite in un 
torrino di ripartizione e da qui mandate ai due sedimentatori primari anch’essi coperti ed aspirati. Di questi, 
uno è attualmente utilizzato come accumulo/equalizzazione con carico diurno (sino a 2500 m3) e scarico 
notturno verso il biologico mentre il secondo tratta una portata giornaliera di circa 16.000 m3 con flusso 
continuo al biologico. Tale comparto prevede una prima unità con schema UCT modificato (UCTM) ed in 
serie, due vasche parallele di uguale volumetria con compartimenti denitro-nitro. La concentrazione media 
di SST nelle vasche di trattamento biologico è di circa 4 Kg/m3: Dopo tali unità le acque reflue sono ripartite 
egualmente in 3 sedimentatori secondari, sottoposte ad un trattamento fisico (filtro a sabbia) e 
disinfezione con PAA e poi mandate allo scarico finale. Per la linea acque i tempi di ritenzione idraulica e 
cellulare sono rispettivamente di circa 1 e 14 giorni. 

 

 
Figura 34 Impianto ID-2 

La linea fanghi prevede un pre-ispessitore a gravità e due digestori in serie. Dal secondo di essi il biogas 
prodotto è mandato al gasometro esterno di accumulo, il surnatante si unisce alle acque madri e ritorna in 
testa all’impianto, mentre il digestato va ad un post-ispessitore, coperto ed aspirato, e poi viene trattato in 
una tavola piana vibrante ed una nastropressa fino ad ottenere un 20-24% di secco. Il biogas prodotto 
risulta di buona qualità con 60-62% di CH4 e viene pertanto usato per la produzione di energia elettrica 
tramite cogenerazione o di energia termica in caldaia. 
La portata media di acque reflue in ingresso all’impianto è di circa 650 m3/h, il ricircolo della miscela aerata 
in testa al biologico è di circa 240 m3/h. Il fango estratto dai sedimentatori secondari (circa 780 m3/h) viene 
per lo più (99%) ricircolato in testa al sedimentatore primario mentre una minima quota parte viene 
mandata in equalizzazione che accoglie quindi nel complesso tali fanghi di supero e quelli della 
sedimentazione primaria. I fanghi prodotti in sedimentazione primaria ed in equalizzazione vengono 
mandati, con portata di circa 2 m3/h di fanghi, ai trattamenti di ispessimento e digestione.  
Nella Tabella 7 sono riportate le concentrazioni medie delle sostanze inquinanti misurate nel refluo in 
ingresso all’impianto di depurazione ed il relativo carico, calcolati su una portata media di 16940 m3/giorno. 



ACCORDO DI PROGRAMMA MISE-ENEA 

64 

Tabella 7 Caratterizzazione chimica dell’influente in entrata all’impianto 

 COD BOD TSS TN NH4 

Concentrazione 580 g COD/m3 289 g BOD/m3 298 g TSS/m3 64 g TN/m3 41 g NH4/m3 

Carico 9.798 
Kg OD/giorno 

48.930  
Kg BOD/giorno 

5.053 
Kg TSS/giorno 

1.081  
Kg TN/giorno 

698  
Kg NH4/giorno 

 
La linea acque dell’impianto è stata modellata con l’ausilio del software WEST del DHI (Figura 35). Il 
modello ASM1 è stato scelto per descrivere i processi di rimozione di inquinanti e le cinetiche biologiche al 
fine di simulare l’andamento della qualità degli effluenti in funzione del tempo. Peraltro per il caso specifico 
si disponeva di un frazionamento delle sostanze organiche ed azotate del refluo in ingresso fornito dal 
gestore e condotto sulla base del metodo STOWA [95]. 
Il layout è stato quindi definito tramite il posizionamento delle unità impiantistiche secondo lo schema di 
flusso e, per le singole unità, sono stati inseriti i parametri richiesti dal software. In particolare si è tenuto 
conto della modalità di gestione dei flussi afferenti il sedimentatore primario e l’equalizzatore che, come 
descritto, viene caricato di giorno e nelle ore notturne serve le sezioni di trattamento secondario. L’unità 
con schema UCTM è stata modellata tramite il posizionamento di 4 vasche in serie considerando le 
rispettive volumetrie ed i livelli di regolazione del tenore di ossigeno in vasca (rispettivamente 0, 0.5, 0, 0,5 
mg O2/l). A valle di tale comparto, sebbene nell’impianto reale il flusso è suddiviso egualmente in due linee 
di denitrificazione e nitrificazione, la costruzione del modello è stata condotta accorpando in una le relative 
volumetrie. Il layout dell’impianto riporta quindi il ricircolo della miscela aerata in testa al trattamento 
biologico, le fasi di sedimentazione realizzate nei tre sedimentatori secondari, a cui fanno seguito le 
operazioni di scarico delle acque reflue trattate e quelle di ricircolo e spurgo dei fanghi sedimentati.  
Per l’effettuazione delle simulazioni sono stati utilizzati i dati forniti dal gestore per l’anno 2015 con base 
temporale giornaliera. Le portate in ingresso all’impianto ed i relativi carichi inquinanti, come definite 
tramite la procedura di frazionamento, sono stati inseriti quali paramenti di input nel modello per la 
conduzione di simulazioni statiche di durata 100 giorni e dinamiche di durata 365 giorni. Ai fini della verifica 
della bontà del modello implementato i risultati ottenuti dalle simulazioni sono stati messi a confronto con 
dati reali acquisiti durante fasi di monitoraggio analitiche all’uscita dell’impianto. 

 
Figura 35 Linea acque dell’Impianto di depurazione ID-2. Schema implementato nel software WEST. 

 
Si riporta nel successivo riquadro (Tabella 8), la caratterizzazione ottenuta al termine della simulazione 
statica dell’effluente chiarificato in uscita dall’impianto in termini di concentrazioni e di carico con portata 
media pari a 16663 m3/giorno. 



 

65 

Tabella 8.Caratterizzazione chimica dell’effluente chiarificato in uscita dall’impianto dopo simulazione statica 

 COD BOD TSS TN NH4 

Concentrazione 37.3g COD/m3 6.4g BOD/m3 14.4 g TSS/m3 16.9 g TN/m3 0.64 g NH4/m3 

Carico 622  
Kg COD/giorno 

107 
Kg BOD/giorno 

 240.5 
 Kg TSS/giorno 

269.8  
Kg TN/giorno 

10.6 
Kg NH4/giorno 

 
L’apposito modulo del Software West è stato poi utilizzato per effettuare valutazioni sui consumi energetici 
dell’impianto nel tempo previa fase di ricognizione in cui sono stati individuati, tramite consultazione di 
relazioni tecniche, i sistemi elettromeccanici più energivori a servizio dei processi di trattamento. Come 
richiesto dal modulo West, per ognuno di essi sono stati inseriti i valori dei consumi specifici a fronte della 
funzione svolta (es. pompaggi, aerazione, miscelazione), potenza assorbita ed ore di funzionamento. In 
Tabella 9 viene quindi riportato l’elenco delle macchine considerate in riferimento all’unità impiantistica in 
cui sono allocate, funzione specifica e stima del consumo elettrico giornaliero. 
 

Tabella 9. Sistemi elettromeccanici a servizio dell’impianto e relative caratteristiche funzionali 

Unità Macchina/funzione Linea/ 
posizion
e 

Volum
e [m3] 

Potenza 
assorbita 
[kW] 

Ore di 
funzionamento 
giornaliere 
[h/g] 

Consumo 
elettrico 
giornaliero 
[kWh] 

UCTM (ASU 1-4) Miscelatore 1a vasca 1090 5.5 24 269 

Miscelatore 2a vasca 920 5.5 24 269 

Miscelatore 3a vasca 1570 2.2 24 109 

Miscelatore 3a vasca 1570 2.2 24 109 

Denitro-Nitro  Pompa ricAER   36 24 332 

Miscelatore  742 5.5 24 269 

Ossidazione 
vasche 
(UCTM+deintro/
nitro) 

Compressore 
ossidazione 

  90 24 2275 

Ventilatore   0.55 24 24 

Sedimentazione 
secondaria 

Pompa ricF sed 1  2087.8 15 24 474 

Pompa ricF sed 2  3035.8 15 24 474 

Pompa ricF sed 3  3035.8 15 24 474 

Sedimentazione 
secondaria 

Pompa supero sed 1  2087.8 2 7 11 

Pompa supero sed 2  3035.8 2 7 11 

Pompa supero sed 3  3035.8 2 7 11 

 
Ai fini delle valutazioni energetiche è stata eseguita una simulazione dinamica tenendo conto delle 
caratteristiche dell’influente e delle portate giornaliere in ingresso all’impianto nell’intero 2015. Le figure di 
seguito riportate (Figura 36, Figura 37) mostrano rispettivamente, per il periodo di simulazione, gli 
andamenti della portata e delle concentrazioni dei principali inquinanti (COD, TSS, TN) in entrata ed 
all’uscita dell’impianto.  
 



ACCORDO DI PROGRAMMA MISE-ENEA 

66 

 
Figura 36. Andamento temporale, per i 365 giorni di simulazione dinamica, della portata e dei principali 

inquinanti in arrivo all’impianto di trattamento. 

 
Nel grafico seguente (Figura 37) è riportato l’andamento delle portate e le concentrazioni degli inquinanti 
in uscita all’impianto. I valori di concentrazione rispettano sempre i limiti imposti allo scarico dalla 
normativa (D.Lgs. 152/2006).  

 
Figura 37. Confronto dell’andamento dei carichi inquinanti in uscita all’impianto di trattamento biologico 

 
Grazie al modello è stato possibile calcolare il consumo energetico della linea acque dell’impianto ID_2 
relativamente ai 365 giorni simulati e ripartirlo tra le principali utenze. Il consumo complessivo risulta 
quindi pari 2.653 MWh/anno di cui percentualmente il 18% è da imputare ai sistemi di miscelazione, il 31% 
ai pompaggi ed il restante 51% ai sistemi di aerazione (Figura 38). Le valutazioni condotte hanno consentito 
di suddividere ulteriormente le voci di consumo individuate tenendo conto delle unità di trattamento e dei 
relativi sistemi elettromeccanici (Figura 39). Nel caso specifico i sollevamenti iniziali dei reflui afferenti 

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

0

500

1000

1500

0 50 100 150 200 250 300 350

In
q

u
in

an
ti

 [
g/

m
3
]

Tempo [giorni]

COD
TSS
TN
Portata

P
o

rtata [m
3/gio

rn
o

]

0

10000

20000

30000

0

25

50

75

100

0 50 100 150 200 250 300 350

In
q

u
in

a
n

ti
 [

]g
/m

3
]

Tempo [giorni]

COD

TSS

TN

Portata

P
o

rtata [m
3/gio

rn
o

]



 

67 

l’impianto non sono da tener conto poiché le 5 linee in arrivo sono sottopressione e ciò comporta un 
notevole risparmio energetico. 

 
Figura 38. Ripartizione percentuale dei consumi energetici per processo  

 
Figura 39. Ripartizione percentuale dei consumi. 

 
All’analisi dei consumi energetici dell’impianto ha fatto seguito l’elaborazione dei dati ricavati per il calcolo 
degli indicatori di performance (KPI) ai fini di raffrontare i consumi stimati con quelli di impianti di taglia 
similare. Tenendo conto dei risultati dell’analisi condotta durante il presente lavoro, le prestazioni 
energetiche ricadono nel range dei consumi di impianti appartenenti alla classe dimensionale 50K 200K AE 
(Tabella 10). 
 

Tabella 10. Raffronto dei KPIs relativi all’impianto ID_3 con quelli di impianti di taglia similare 

  

Impianto ID_2 

Media 
Impianti  min max 

50-200K ae  

kWh/m3 0.4 0.5 0.1 1.4 

kWh/AE*anno 30.0 30.5 9.9 80 

kWh/CODrim 0.8 1.1 0.2 5.3 

 

51%

31%

18%

Consumi totali

Energia per areazione

Energia per pompaggio

Energia per miscelazione

12%

6%

32%

5%
5%4%

5%

6%

0.5%

25%

Ripartizione dei consumi

Aerazione in vasca 2 UCTM

Aerazione in vasca 4 UCTM

Aerazione in nitrificazione

Miscelazione in vasca 1 UCTM

Miscelazione in vasca 2 UCTM

Miscelazione in vasca 3 UCTM

Miscelazione denitro

Pompaggio ricAER

Pompaggio ricircoloFan

Pompaggio superFan



ACCORDO DI PROGRAMMA MISE-ENEA 

68 

Per l’impianto ID_2, plausibili scenari volti all’ottimizzazione dei consumi energetici riguardano 
l’implementazione di differenti processi di trattamento biologico per la linea acque quali cicli alternati. 
Inoltre, approfondite analisi condotte sulla linea fanghi hanno rilevato la possibilità di incrementare la 
produzione di biogas, ad oggi pari a 1000 m3/giorno in inverno e 1500 m3/giorno in estate, tramite lo 
sfruttamento di volumetrie residue dei digestori e/o  l’adozione di tecnologie e processi di pretrattamento 
e pre-ispessimento fanghi, ai fini di aumentarne livelli di disidratazione e digeribilità. 
 
  



 

69 

Impianto di trattamento dei reflui civili, ID-3 
 

L’impianto ID_3 (Figura 40), con potenzialità di progetto di 9.500 AE, tratta attualmente acque reflue di 
origine civile con carico organico e volumetrico di circa 8.000 AE.  La fognatura che serve l’impianto è di tipo 
misto e le acque reflue in arrivo vengono pretrattate tramite grigliatura fine automatizzata con filtrococlea 
ed, in seguito ad operazioni di sollevamento, da un dissabbiatore aerato a canale con classificatore di 
sabbie. L'impianto è dotato di una linea di stoccaggio (linea 1) dedicata alla gestione dei sovraccarichi 
idraulici afferenti all'impianto (in caso di portate superiori a 6840 m3/giorni). I fanghi sedimentati in tale 
linea vengono rimandati al dissabbiatore. Il comparto biologico è costituito da due linee in parallelo di 
differenti potenzialità. Un apposito ripartitore suddivide quindi la portata in ingresso al biologico e ne 
destina il 35% alla linea 2 con potenzialità di 3325 A.E. ed il 65% alla linea 3 di potenzialità pari a 6175 A.E. 
Entrambe le linee prevedono uno stadio di pre-denitrificazione, di ossidazione ad aerazione prolungata e 
decantazione secondaria. Queste ultime sono equipaggiate con pozzetti per la raccolta schiume, acque 
chiarificate e fanghi sedimentati. Le acque reflue trattate vengono convogliate ad una vasca per la 
disinfezione finale, i fanghi ricircolati in parte in testa alle linee biologiche e quelli di supero, assieme alle 
schiume, mandati in digestione aerobica ed in seguito ad un ispessitore circolare meccanizzato. 

 

 
Figura 40. Impianto ID-3 

In ingresso all'impianto ed allo scarico finale sono posti dei campionatori per il monitoraggio di parametri 
chimico-fisici dei reflui mentre a valle del sollevamento iniziale, nei pozzetti di raccolta delle acque 
chiarificate dopo sedimentazione secondaria ed in uscita vi sono misuratori di portate. In uscita alle due 
vasche di ossidazione biologica un misuratore di ossigeno permette il comando dell'inverter del 
compressore per la regolazione dell'ossigeno in vasca. 
La portata media trattata in tempo di secco è di 2280 m3/d, mentre le portate di ricircolo della miscela 
aerata e dei fanghi risultano complessivamente pari a 1670 m3/d e 2280 m3/d; la portata del fango di 
supero, destinato alla digestione aerobica è circa pari a 21.5 m3/d. Nel comparto biologico si raggiunge una 
concentrazione di TSS di circa 4 Kg/m3 mentre a valle dell'ispessimento la concentrazione di TSS sale a 30 
Kg/m3 per una portata giornaliera di 16.6 m3/d. In Tabella 11 sono mostrati i dati medi relativi alle 
concentrazioni di inquinanti e relativi carichi come riportato sulla documentazione tecnica di progetto 
fornita dal gestore. 

Tabella 11 Caratterizzazione chimica dell’influente in entrata all’impianto 

 BOD TKN P 

Concentrazione 250 g BOD5/m3 50g TKN/m3 8.3  g P/m3 

Carico 570   
Kg BOD5/giorno 

114 
Kg TKN/giorno 

19  
Kg P/giorno 



ACCORDO DI PROGRAMMA MISE-ENEA 

70 

 
La linea acque dell’impianto ID_3 è stata modellata in WEST (Figura 41) tenendo conto della configurazione 
impiantistica, delle volumetrie dei vari comparti e dei flussi previsti. Ad ora non si dispone di dati di 
dettaglio relativamente alle caratteristiche dell’influente in entrata ed in uscita all’impianto per cui non è 
stato possibile effettuare simulazioni al fine di validare il modello implementato. 
 

 
Figura 41 Linea acque dell’Impianto di depurazione ID-3. Schema implementato nel software WEST. 

 
Si è comunque proceduto alla individuazione delle componenti elettromeccaniche più energivore a servizio 
delle linee di processo che permetteranno, in seconda fase, la quantificazione energetica dei consumi 
dell’impianto oggetto di studio. In Tabella 12 vengono riportate, in riferimento allo schema impiantistico, le 
macchine individuate di cui sono specificate ore di funzionamento, potenza assorbita e la relativa stima del 
consumo elettrico giornaliero. 
 

Tabella 12. Sistemi elettromeccanici a servizio dell’impianto e relative caratteristiche funzionali 

Unità 
 

Linea Volume 
[m3] 

Macchina Ore di 
funzionament
o giornaliere 
[h/g] 

Potenza 
assorbita 
[kW] 

Consumo 
elettrico 
giornaliero 
[kWh] 

Vasca di pre-
denitrificazione 

2 208.5 Miscelatore x2 24 1.5 72 

3 386.8 Miscelatore x2 24 1.5 72 

Vasca di 
nitrificazione 

2 489 Soffiante 22 11 242 

3 908 Soffiante x2 22 11 484 

2  Pompa ricAER x2 21 5.1 214.2 

3  Pompa ricAER x2 21 5.1 428.4 

Sedimentatore 
secondario 

2 199.5 Pompa ricF 24 3.7 88.8 

3 371.5 Pompa ricF 24 3.7 88.8 

2  Pompa supero 2 3.7 7.4 

3  Pompa supero 2 3.7 7.4 

2  Pompa schiume 0.8 1.88 1.5 

3  Pompa schiume 0.8 1.88 1.5 

  



 

71 

2.5.4 Rilevanza dei risparmi energetici conseguibili tramite interventi di efficientamento in impianti di 
depurazione 

 
Come discusso nel paragrafo 2.5.1, diversi sono gli approcci e gli interventi implementabili al fine di 
conseguire un efficientamento energetico degli impianti di depurazione ed ottenere risparmi. Le scelte e le 
modalità di intervento risultano sito-specifiche e partono da una attenta analisi del ciclo depurativo, 
individuazione delle fasi più energivore e dei possibili interventi gestionali, di processo e puntuali 
perseguibili. Ne deriva che ai fini dell’ottimizzazione dei consumi energetici, solo la conoscenza 
approfondita dello stato di fatto di un impianto, che contempla quindi elementi quali assetto impiantistico, 
tecnologie implementate, condizioni di marcia a fronte delle volumetrie trattate, dei flussi, e delle 
efficienze di abbattimento degli carichi di inquinanti può portare ad individuare soluzioni efficaci.  
La recente letteratura scientifica riporta un numero crescente di casi-studio in cui l’adozione di specifiche 
misure di efficientamento energetico comporta margini di miglioramento quantificati tramite il calcolo 
della riduzione percentuale dei consumi totali. Di fatto, una valutazione quantitativa reale dei vantaggi 
conseguibili a seguito dell’adozione di interventi gestionali e/o tecnologici è possibile solo per singolo 
impianto considerate le sue specificità. Una panoramica dei possibili risparmi energetici conseguibili e del 
tempo di ritorno degli investimenti [96] evidenzia comunque come interventi di manutenzione sulle 
apparecchiature elettriche può comportare dei risparmi ridotti ma significativi (<5%), mentre ad esempio, 
interventi gestionali implementati sulle fasi di aerazione, come noto tra le più energivore, consentono di 
ottenere rilevanti margini di miglioramento (20-36%). Le percentuali riportate, seppure abbiano un valore 
generico, consentono comunque di definire un ordine di grandezza dei risparmi energetici conseguibili 
poiché basati su l’analisi di differenti casi studio reali.  Anche per questa tipologia di valutazioni è da tener 
ben presente i vantaggi connessi all’economie di scala. 
 La valorizzazione energetica del biogas prodotto nella linea fanghi offre dei ricavi energetici che possono 
coprire una buona quota parte dei consumi. Di fatto, come mostrato in recenti esperienze e casi studio, 
l’implementazione di soluzioni di efficientamento energetico può compensare le spese energetiche degli 
impianti sino a raggiungere un bilancio positivo [70].  
Uno studio italiano di up-grading e miglioramento dell’efficienza energetica [97] relativo ad un impianto di 